
Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2024 сл. Большая Мартыновка № 195

О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы

№10 х.Новосадковский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Мартыновский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения- средней общеобразовательной школы №10 х.Новосадковский,
утвержденный постановлением Администрации Мартыновского района от
26.02.2015 № 191, следующие изменения:

1.1. изложить пункт 4.7. раздела 4 в следующей редакции:
«4.7. Организация питания обучающихся возлагается на Школу и осуществляется
совместно с организацией общественного питания на договорной основе с
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, правил и норм к
организации питания обучающихся в образовательных учреждениях в специально
оборудованном помещении.»;

1.2. дополнить раздел 4 пунктом 4.8. следующего содержания:
«4.8. Оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся
осуществляется медицинским персоналом организации, осуществляющей
медицинскую деятельность в порядке, установленном законодательством в
сфере охраны здоровья, на основании договора.»;

1.3. изложить пункт 5.24. раздела 5 в следующей редакции:
«5.24. Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего
общего образования завершается обязательной государственной итоговой
аттестацией обучающихся в формах, установленных федеральным
законодательством.

Лицам, не завершившим основное общее, среднее общее образование,
выдаются справки установленного образца.

Выпускникам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдается



документ государственного образца об уровне образования, заверенный печатью
Школы.

Лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего
образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, при
наличии итоговых оценок успеваемости «отлично» по всем учебным предметам,
изучавшимся в соответствии с учебным планом, образовательная организация
одновременно с выдачей соответствующего документа об образовании вручает
медаль «За особые успехи в учении» I степени, а при наличии итоговых оценок
успеваемости «отлично» и не более двух итоговых оценок успеваемости
«хорошо» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным
планом, - медаль «За особые успехи в учении» II степени.

Выпускники, достигшие особых успехов в изучении одного или нескольких
предметов, награждаются похвальной грамотой «За особые успехи в изучении
отдельных предметов».

Обучающиеся переводного класса, имеющие по всем предметам, изучавшимся
в этом классе, четвертные (полугодовые) и годовые отметки «отлично»,
награждаются похвальным листом «За отличные успехи в учении».»;

1.4. изложить пункт 6.3. раздела 6 в следующей редакции:
«6.3. Обучающиеся обязаны:

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в
рамках образовательной программы;
- выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную
деятельность, правил внутреннего распорядка в том числе требования к дисциплине
на учебных занятиях и правилам поведения в такой организации и иных локальных
нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности;
- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для
получения образования другими обучающимися;
- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения
учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев
возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации,
осуществляющей образовательную деятельность, иных экстренных случаев;
- бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную
деятельность, поддерживать в ней чистоту и порядок;
- с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно
полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на
формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства
причастности и уважения к результатам труда.



Иные обязанности обучающихся, не предусмотренные частью 1 статьи 43
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», устанавливаются Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, договором
об образовании (при его наличии).»;

1.5. дополнить пункт 9.2. раздела 9 абзацем девятым следующего содержания:
«К занятию педагогической деятельностью не допускаются иностранные агенты.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заведующего Отделом образования Администрации Мартыновского района
Курысь В.В.

И.о. главы Администрации
Мартыновского района О.В. Дьяконов

Постановление вносит:
Отдел образования Курысь В.В.


